山东美晨科技股份有限公司

审 核 报 告

大信专审字[2014]第 28-00019 号

大信会计师事务所（特殊普通合伙）

WUYIGE CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS LLP.

- 1 -

备考合并盈利预测审核报告

大信专审字【2014】第 28-00019 号

山东美晨科技股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的山东美晨科技股份有限公司（以下简称“贵公司”）编制的2014年度

备考盈利预测。我们的审核依据是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111号—预测性

财务信息的审核》。贵公司管理层对该预测及其所依据的各项假设负责。这些假设已在备考

合并盈利预测报告中披露。

根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们认为这些假设

没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该备考盈利预测是在这些假设的基础上恰当编

制的，并按照该编制基础的规定进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能与预测性财

务信息存在差异。

本报告仅供贵公司向中国证券监督管理委员会报送重大资产重组文件时使用，不得用于

其他目的。因使用不当造成的后果，与执行本审核业务的注册会计师及会计师事务所无关。

大信会计师事务所（特殊普通合伙）   中国注册会计师：邓小强

   中国·北京   中国注册会计师：郝东升

   二○一四年五月十日

- 2 -

备考盈利预测表
编制单位: 山东美晨科技股份有限公司  预测期间： 2014 年度 单位：人民币万元

项   目
2013 年度已审

实现数

 2014 年度预测数

 2014 年 1-2 月

已审实现数

 2014 年 3-12 月

预测数
 合计

一、营业收入 121,179.61  18,032.12  146,036.30  164,068.42

   减：营业成本 90,318.34  13,165.72  109,187.74  122,353.46

   营业税金及附加 2,189.73  136.35  3,265.71  3,402.06

   销售费用 6,471.37  1,355.00  6,041.21  7,396.21

   管理费用 8,605.56  1,660.23  9,369.85  11,030.08

   财务费用 2,240.43  448.04  2,847.28  3,295.32

   资产减值损失 2,287.70  -834.12  2,335.79  1,501.67

   加：公允价值变动收益

   投资收益 1,054.97  805.02  1,061.35  1,866.37

   其中：对联营企业和合营企业

的投资收益

二、营业利润 10,121.45  2,905.92  14,050.07  16,955.99

   加：营业外收入 197.63  72.00  2.60  74.60

   减：营业外支出 135.30  10.45   10.45

   其中：非流动资产处置净损失

三、利润总额  10,183.78  2,967.47  14,052.67  17,020.14

   减：所得税费用 2,208.24  809.41  3,254.96  4,064.37

四、净利润  7,975.54  2,158.06  10,797.71  12,955.77

其中：归属于母公司所有者的净利润  8,089.83   2,185.70  10,778.10  12,963.80

   少数股东损益  -114.29   -27.64  19.61  -8.03

五、每股收益

（一）基本每股收益(元/股)

（二）稀释每股收益(元/股)

法定代表人：张磊   主管会计工作负责人:  肖泮文   会计机构负责人:韩桂明

山东美晨科技股份有限公司   2014 年度备考合并盈利预测报告

- 3 -

山东美晨科技股份有限公司

2014 年度备考合并盈利预测报告

（除特别注明外，本附注金额单位均为人民币万元）

重要提示：山东美晨科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）备考合并盈利

预测报告是管理层在最佳估计假设的基础上编制的，但盈利预测所依据的各种假设具有不

确定性，投资者进行投资决策时应谨慎使用。

一、备考合并盈利预测编制基础

本备考合并盈利预测报告系以本公司为报告主体编制，并假设本公司以发行股份并支付

现金相结合的方式收购郭柏峰、潘胜阳、孙宇辉、宁波华夏嘉源管理咨询有限公司、颐高集

团有限公司、肖菡、浙江华峰科技开发有限公司等持有的杭州赛石园林集团有限公司（以下

简称“赛石集团”）100%股权之重大重组于 2013 年 1 月 1 日业已完成，且在 2013 年度

以及 2014 年 1 月 1 日至 2014 年 2 月 28 日期间（以下合称“历史期间”）以及 2014 年 3

[…]

87088010 品目 8703 所列车辆用的悬挂 国税函〔2010〕64 号 2010.2.10～至今 17

73065000 其他合金钢的圆形截面 国税函〔2010〕64 号 2010.2.10～至今 9

39173900 塑料制的其它管子 国税函〔2010〕64 号 2010.2.10～至今 13

40101900 其他硫化橡胶制的输送带及带料 国税函〔2010〕64 号 2010.2.10～至今 9

39269010 塑料制机器及仪器用零部件 国税函〔2010〕64 号 2010.2.10～至今 13

2、税收优惠及批文

（1）经 2012 年 1 月 30 日山东省科学技术厅、山东省财政厅、山东省国家税务局、山东

省地方税务局以鲁科高字（2012）19 号文件批复认定本公司为高新技术企业，证书编号

GF201137000356，认定有效期 3 年。根据《中华人民共和国企业所得税法》有关规定，本公

司自 2011 年度起三年内享受 15%的所得税优惠税率。

（2）依据财税(2013)37 号文件，经天津市滨海高新技术产业开发区国家税务局第一税务

所津新国税通（2013）0106049 号增值税减、免备案通知批复，本公司控股子公司津美生物的

子公司天津福曼特生物科技有限公司主要业务“岩藻聚糖硫酸酯的提取工艺开发项目”给予

免税备案登记，期限自 2013 年 11 月 1 日至 2014 年 11 月 31 日。

（3）根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第十五条第一款“农业生产者销售的自产

农产品”免征增值税的规定，赛石集团的下属子公司杭州赛石生态农业有限公司、杭州赛石

苗圃有限公司、杭州临安赛石花朝园艺有限公司、无锡赛石容器苗木有限公司、昌邑赛石容

山东美晨科技股份有限公司   2014 年度备考合并盈利预测报告

- 24 -

器花木有限公司、山东中和园艺有限公司报告期内销售自产农产品免征增值税。

（4）根据《中华人民共和国企业所得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条例》

和《企业所得税减免税管理办法（试行）》的相关规定，从事农业、林业项目的所得免征企业

所得税，赛石集团的下属子公司杭州赛石生态农业有限公司、杭州赛石苗圃有限公司、杭州

临安赛石花朝园艺有限公司、无锡赛石容器苗木有限公司、昌邑赛石容器花木有限公司、山

东中和园艺有限公司从事农业、林业项目的所得免征企业所得税。

（五）备考合并盈利预测表主要项目的说明

1、备考合并营业收入、营业成本

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

营业收入： 121,179.61 18,032.12 146,036.30 164,068.42

主营业务收入 120,302.39 17,891.79 144,804.02 162,695.81

其他业务收入 877.22 140.33 1,232.28 1,372.61

营业成本： 90,318.34 13,165.72 109,187.74 122,353.46

主营业务成本 88,978.16 12,896.00 107,722.94 120,618.94

其他业务成本 1,340.18 269.72 1,464.80 1,734.52

（1）主营业务收入、成本及毛利分析

①汽车配件收入及毛利率分析

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

汽车配件收入 59,730.08 10,452.41 55,023.95 65,476.36

汽车配件成本 41,095.29 6,946.30 37,619.77 44,566.07

汽车配件毛利率 31.20% 33.54% 31.63% 31.94%

本公司预计 2014 年度汽车配件收入较 2013 年度增长 9.62%，预测期数据主要是根据下游

客户对 2014 年度重卡市场的预测，以及本公司以往年度在其生产供应量所占比重以及实际供

应量基础上预测。

②生物制品收入及毛利率分析

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

生物制品收入 58.30 1.13 2,628.58 2,629.71

生物制品成本 335.71 0.57 1,820.09 1,820.66

生物制品利率 -475.81% 49.56% 30.76% 30.77%

生物制品收入系子公司津美生物的产品收入，因以前年度其处于研发、试生产以及市场

山东美晨科技股份有限公司   2014 年度备考合并盈利预测报告

- 25 -

开发阶段，因此历史期的收入较少，成本较高而导致毛利率为负；预测期内津美生物预计可

实现收入 2,630 万元，随着公司进入正常生产经营期限，其产品毛利率将会趋于正常。

③工程施工收入及毛利率分析

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

工程施工收入 59,315.53 7,351.36 86,416.68 93,768.04

工程施工成本 46,748.50 5,909.02 67,760.75 73,669.77

工程施工毛利率 21.19% 19.62% 21.59% 21.43%

1）2014 年度工程项目收入较 2013 年度增长 58.08 %，预测期数据主要是根据赛石集团

截止 2014 年 2 月末已执行但尚未完工的合同、已经签署但尚未执行的合同、以及预计新增项

目收入来测算；

2）随着公司逐步的发展，公司承接的业务规模逐步扩大，营业收入逐年增加；

3）建造合同下项目营业成本是根据项目实际预计总造价以及项目毛利率计算，项目毛

利率与公司所承接项目的性质直接相关，各年度由于客户类别、市场需求、同行业竞争激烈

程度等因素会导致各年毛利率存在差异。

④苗木销售收入及毛利率分析

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

苗木销售收入 1,053.17 9.53 667.41 676.94

苗木销售成本 712.08 10.98 442.77 453.75

苗木销售毛利率 32.39% -15.22% 33.66% 32.97%

赛石集团自有工程项目的增多将会对自有苗木的需求量增大，相应的会减少苗木对外的

销售量，从而导致预测期苗木销售收入呈减少趋势，而内部之间的销售将会予以抵销，最终

毛利将会转移到工程项目上。根据历年财务数据及同行业对比分析，苗木销售的毛利率在预

测期趋于稳定。

⑤工程设计收入及毛利率分析

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

工程设计收入 135.56 77.36 67.40 144.76

工程设计成本 81.56 29.13 79.56 108.69

工程设计毛利率 39.83% 62.34% -18.04% 24.92%

山东美晨科技股份有限公司   2014 年度备考合并盈利预测报告

- 26 -

预测期工程设计收入主要根据截止 2014 年 2 月末已经签订的设计合同以及历年收入变化

趋势预测，预测期设计收入的毛利率和历年基本保持一致。

2、营业税金及附加

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

营业税金及附加 2,189.73  136.35  3,265.71  3,402.06

营业税金及附加系根据当期流转税应纳税额乘以相应税率计算得出，2014 年度较 2013 年

度呈上升趋势，系收入规模增加引致。

3、销售费用

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

销售费用 6,471.37  1,355.00  6,041.21  7,396.21

2014 年度预计销售费用较 2013 年度实际发生额同比上升 14.29%，主要原因为：

1）受 2014 年度预计销售收入增长影响，公司销售费用中的人工薪酬、仓储物流费用等

预计随销售收入增长将出现 10~15%的增长；同时其他销售费用也将随着物价水平及销售规模

增长而成增长趋势；

2）受预计 2014 年度收入增长影响，预计公司市场开发、差旅费、市场推销费用也将随

收入增长而有所增加；

3）随着赛石集团工程项目的增多，公司销售费用中绿化项目后期养护费将随着收入的增

长而增加。

4、管理费用

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

管理费用 8,605.56  1,660.23  9,369.85  11,030.08

管理费用中占比较高的费用主要有：职工薪酬、研发支出、折旧费、咨询费等。

1）随着公司业务的发展，人员的增加、物价水平的提高，工资水平将有所上升；

2）公司在汽车零配件的科研开发方面将会加大投入，另外赛石集团对绿化苗木的种植和

培养以及工程作业技术方面的专项研发投入的加大，将使预测期内研发支出呈增长趋势；

3） 赛石集团 2014 年 2 月转固办公楼价值约 5,200.00 万元，将导致预测期折旧费上升；

4）咨询费主要包括财务顾问费、审计费、评估费等，在预测期内主要因业务重组的预计

山东美晨科技股份有限公司   2014 年度备考合并盈利预测报告

- 27 -

支出将会大幅增长。

5、财务费用

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

利息支出 1,942.05 323.08 2,115.55 2,438.63

减：利息收入 544.61 63.16 118.37 181.53

汇兑损失 16.41 2.50 17.84 20.34

减：汇兑收益 0.27  2.60 2.60

其他支出 826.85 185.62 834.86 1,020.48

合计 2,240.43 448.04 2,847.28 3,295.32

公司预测期财务费用同比上升主要系 2013 年度公司实施理财措施实现利息收入较大，随

着预测期生产经营规模的进一步扩大此项理财措施规模将会减少，收益也随之降低；同时随

着公司工程项目的增加，公司经营借款规模将会扩大，相应的财务费用也将有所增长，此两

项因素将导致预测期财务费用增长；其他支出按历年损益占营业收入的平均比重测算。

6、资产减值损失

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

资产减值损失 2,287.70  -834.12  2,335.79  1,501.67

预测期资产减值损失主要依据公司营业收入的增长比例并考虑公司的应收款项周转率及

公司的坏账准备计提政策确定。

7、 投资收益

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

投资收益 1,054.97  805.02  1,061.35  1,866.37

2013 年度及 2014 年 1-2 月投资收益为处置长期股权投收益和 BT 工程项目实现的收益；公

司预测期产生的投资收益主要为 BT 工程项目预计实现的收益，对其他不确定性引起的投资收

益未进行预测。

8、营业外收入及营业外支出

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

营业外收入 197.63  72.00  2.60  74.60

营业外支出 135.30  10.45   10.45

山东美晨科技股份有限公司   2014 年度备考合并盈利预测报告

- 28 -

本公司营业外收入主要为政府补助。预测期的营业外收入为以前期间收到的与资产相关

的政府补助在资产使用期间摊销的递延收益。出于谨慎性原则，对其他不确定的政府补助未

予以预测。

本公司 2013 年度营业外支出主要为捐赠支出和处置固定资产的净损失，预测期的营业外

支出由于存在不确定性因素较大，出于谨慎性考虑，对不确定性的营业外支出未予以预测。

9、所得税费用

项目
2013 年度

实际数

2014 年 1-2 月

实际数

2014 年 3-12 月

预测数

2014 年度

预测数合计

当期所得税费用 2,806.09 552.78 3,468.03 4,020.81

递延所得税费用 -597.85 256.63 -213.07 43.56

合计 2,208.24 809.41 3,254.96 4,064.37

公司预测的所得税费用系根据预测期内的应纳税所得额和递延所得税影响为基础，按照适

用的所得税率计算所得。

四、影响盈利预测结果实现的主要风险因素及对策

（一）重大客户集中的风险

本公司 2012 年度前五名客户占全年营业收入 69.94%，2013 年度前五名客户占全年营业

收入 73.05%，从历史数据可知公司重大客户集中度较高，虽然公司在逐步加强市场的开发和

拓展，客户的多元化得到了一定改善，但目前公司营业收入重大客户集中度仍较高。未来，

汽车零配件行业的竞争日益加剧，将会导致汽车零配件市场的价格竞争会出现巨大波动，随

之将会影响公司重要客户的忠诚度。

对策：公司在积极维护老客户的忠诚度的同时也在加强市场的开发和拓展，使公司的客

户呈现出多元化的特点。

（二）经营性现金流量净额较低的风险

赛石集团经营性活动产生的现金净流量较低甚至为负，与其所处行业的特点、业务规模

的快速扩张相关。园林工程行业属于资本密集型行业，在一个完整项目的实施过程中，即从

工程投标到工程质保期结束，需要垫付的资金包括：投标保证金、履约保证金、工程周转金

和养护质保金等，随着公司业务规模的扩张以及承接工程项目规模的逐步扩大，工程结算周

山东美晨科技股份有限公司   2014 年度备考合并盈利预测报告